
 

www.curia.europa.eu 

Tisk a informace 

  Soudní dvůr Evropské unie 

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 30/15 

V Lucemburku dne 5. března 2015 

Rozsudky ve věcech C-479/13 a C-502/13 
Komise v. Francie a Komise v. Lucembursko 

 

Francie a Lucembursko nemohou na dodání elektronických knih na rozdíl od 
papírových knih uplatňovat sníženou sazbu DPH  

 

Ve Francii a Lucembursku podléhá dodání elektronických knih snížené sazbě DPH. Od 1. ledna 
2012 Francie uplatňuje na dodání elektronických knih sazbu DPH ve výši 5,5 % a Lucembursko ve 
výši 3 %.  

Elektronické (nebo digitální) knihy, o které se v předmětných věcech jedná, zahrnují knihy 
v elektronické podobě za úplatu dodané formou elektronického stažení nebo internetového vysílání 
(streamingu) z webových stránek, které lze zobrazit na počítači, chytrém telefonu, čtečce 
elektronických knih nebo jiném čtecím systému. 

Komise se domáhá toho, aby Soudní dvůr určil, že Francie a Lucembursko uplatňováním snížené 
sazby DPH v případě dodání elektronických knih, nesplnily povinnosti, které pro ně vyplývají ze 
směrnice o DPH1. 

V dnešních rozsudcích Soudní dvůr vyhověl žalobám Komise pro nesplnění povinnosti. 

Soudní dvůr především konstatuje, že sníženou sazbu DPH lze uplatnit pouze v případě dodání 
zboží a poskytnutí služeb uvedených v příloze III směrnice o DPH. Tato příloha mimo jiné uvádí 
„dodání knih na jakémkoli fyzickém nosiči“. Soudní dvůr z toho vyvodil, že se snížená sazba DPH 
vztahuje na plnění, které spočívá v dodání knihy na fyzickém nosiči. I když je ke čtení 
elektronických knih zajisté nutný fyzický nosič (například počítač), takový nosič nicméně není 
součástí dodání elektronických knih, takže se příloha III na dodání takových knih nevztahuje.  

Soudní dvůr dále konstatuje, že směrnice o DPH vylučuje jakoukoli možnost uplatňovat sníženou 
sazbu DPH na „elektronicky poskytované služby“. Podle Soudního dvora ovšem dodání 
elektronických knih takovou službou je. Soudní dvůr odmítá argument, že dodání elektronických 
knih představuje dodání zboží (a nikoli poskytnutí služby). Jako „hmotný majetek“ by totiž mohl být 
kvalifikován pouze fyzický nosič umožňující čtení elektronických knih, avšak takový nosič při 
dodání elektronických knih chybí.  

Komise rovněž vytýká Lucembursku, že uplatňuje supersníženou 3% sazbu DPH, kdežto směrnice 
o DPH v zásadě zakazuje sazby DPH nižší než 5 %. Soudní dvůr připomíná, že podle směrnice 
o DPH může členský stát uplatňovat snížené sazby DPH nižší než 5 % zejména tehdy, jsou-li 
snížené sazby v souladu s unijním právem. Vzhledem k tomu, že Soudní dvůr již rozhodl, že 
uplatnění snížené sazby DPH na dodání elektronických knih není v souladu se směrnicí o DPH, 
není podmínka souladu s unijním právem splněna, takže Lucembursko nemůže na dodání 
elektronických knih uplatňovat supersníženou 3% sazbu DPH. 

Rozsudky dnes vynesené Soudním dvorem nebrání členským státům, aby zavedly sníženou sazbu 
DPH na knihy na fyzických nosičích, jako jsou zejména papírové knihy. 

                                                 
1
 Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (Úř. věst. L 347, 

s. 1).  



 

www.curia.europa.eu 

 

UPOZORNĚNÍ: Žaloba pro nesplnění povinnosti, směřující proti členskému státu, který nesplnil své 
povinnosti vyplývající z práva Unie, může být podána Komisí nebo jiným členským státem. Jestliže Soudní 
dvůr rozhodne, že došlo k nesplnění povinnosti, dotyčný členský stát je povinen vyhovět rozsudku v co 
nejkratší lhůtě.  
Dojde-li Komise k názoru, že členský stát rozsudku nevyhověl, může podat novou žalobu s návrhem na 
uložení peněžitých sankcí. V případě, že Komisi nebyla sdělena opatření k provedení směrnice, však Soudní 
dvůr může na návrh Komise uložit sankce již ve stadiu prvního rozsudku.  

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudků (C-479/13 a C-502/13) se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.  

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki  (+352) 4303 5499 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudků je dostupný na Europe by Satellite  (+32) 2 2964106 

 

 

 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-479/13
http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-502/13
http://ec.europa.eu/avservices/home/index_en.cfm?

